
  

 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 47, DE 05 FEVEREIRO DE 2021 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO           

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11                 
de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 289, de 23 de março de 2020. 
  
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência             

da primeira, constituírem o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de             
Educação Tutorial (CLAA – PET)  do IFRS. 
  
Representantes da Administração: 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Reitoria/Proen; 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 - Reitoria/Proen; 
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 1564952 - Reitoria/Proen; 
- Marilia Bonzanini Bossle - Matrícula Siape nº 2390719 - Reitoria/Proppi; 
- Marlova Benedetti - Matrícula Siape nº 1678808 - Reitoria/Proex; 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 - Reitoria/Proen; 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862 - Reitoria/Proen. 
  
Representantes Docentes: 
- Celson Roberto Canto Silva - Matrícula Siape nº 1435562 - Tutor do Grupo PET Conexões -                 
Gestão Ambiental; 
- Delair Bavaresco - Matrícula Siape nº 1608975 - Tutor do Grupo PET Matemática; 
- Juliana Marcia Rogalski - Matrícula Siape nº 1738054 - Tutora do Grupo PET Conexões -                
Licenciatura em Ciências Agrícolas. 
  
Representantes Discentes: 
- Gabriel Gubiani (titular) - PET Licenciatura Agrícolas - Campus  Sertão; 
- Alice Cecconello Mattana (suplente) - PET Licenciatura Agrícolas - Campus  Sertão; 
- Fabian Loti (titular) - PET Matemática - Campus Bento Gonçalves; 
- Cristian Doring Molon (suplente) – PET Matemática - Campus  Bento Gonçalves; 
- Willian Axl Espindola (titular) - PET Conexões - Gestão Ambiental - Campus  Porto Alegre. 
- Julia Detzel Kipper (suplente) - PET Conexões - Gestão Ambiental - Campus Porto Alegre.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 


